

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse over mulighederne for at tilbyde erhvervsrelaterede fag til eleverne i afgangsklasserne i folkeskolen. Redegørelsen skal deles ud til Inatsisartut inden EM2023.**

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

**1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut takker jeg for et konstruktivt beslutningsforslag fra medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut.

Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren i, at vores samfund har brug for selvstændige virksomheder såvel som selvstændige mennesker.

Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke er i gang med at revidere ”Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 16 af 24 juni 2003 om trinmål samt fagformål og læringsmål for folkeskolens fag og fagområder”, som allerede indeholder et fokus på elevernes fremtidige uddannelses- og erhvervsvalg. Videre indgår uddannelses- og erhvervsorientering konkret i læringsmålene for faget ”Personlig udvikling”. Faget ”Lokale valg” omfatter også erhvervsrettede aktiviteter, jf. § 10 i Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om folkeskolen. Folkeskolerne har derudover frihed til at indrette fag i forhold til lokale forhold og elevernes interesser og behov.

På Inatsisartuts forårssamling 2016 blev der i forbindelse med FM2016/46 vedtaget et af Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke fremsat ændringsforslag, som pålagde Naalakkersuisut at igangsætte et ekstraordinært vejledningstiltag overfor mellemtrinnet og/eller ældstetrinnet i folkeskolen med det formål at øge elevernes viden om de forskellige uddannelsesmuligheder og deres anvendelsesmuligheder. Det indgik tillige i ændringsforslaget, at tiltaget skal igangsættes i år 2017 og udformes som puljemidler, der kan ansøges af kommunerne til gennemførelse af studierejser, virksomhedsbesøg og særlig tilrettelagt undervisning omhandlende arbejdsmarkedet. Dette er iværksat, og administreres af Uddannelsesstyrelsen.

Ud over Uddannelsesstyrelsens puljemidler til studierejser eksisterer der allerede flere initiativer, som har til formål at motivere børn og unge i folkeskolen til at træffe et kvalificeret uddannelsesvalg. Disse initiativer er blandt andet i regi af Fonden for Entreprenørskab, CSR Greenland/GE og Mind Your Own Business.

Fonden for Entreprenørskab tilbyder et efteruddannelsesforløb for undervisere. Det er en indsats, som Naalakkersuisut og Fonden for Entreprenørskab sammen har sat i gang for at fremme børn og unges kompetencer inden for entreprenørskab, innovation og iværksætteri. Forskning viser, at entreprenørskabsundervisning er med til at fremme iværksætterlysten blandt børn og unge, og samtidig bliver de gladere for at gå i skole. Fonden for Entreprenørskab tilbyder desuden gratis undervisningsmaterialer fra yngstetrinnet til ældstetrinnet, hvor innovation og entreprenørskab indgår.

CSR Greenland har udviklet QAQISA, som er et skole-erhverv-samarbejde, som har til formål at motivere de ældste elever i folkeskolen til at træffe et kvalificeret uddannelsesvalg. Via

QAQISA medvirker virksomheder til at motivere, hjælpe og vejlede de unge, der skal blive en aktiv del af arbejdsstyrken.

I Nuuk tilbyder Mind Your Own Business drenge i alderen 13 til 21 år vejledning til at udvikle, producere og sælge den idé, som de skaber i en mikrovirksomhed. Arbejdet sker i tæt samarbejde med frivillige venturepiloter fra civilsamfundet, professionelle fra erhvervslivet og kommunale og lokale samarbejdspartnere.

Kommunerne har således allerede muligheder for at indrette og tilpasse fagene i folkeskolen efter egne målsætninger, herunder til at styrke erhvervsrettede aktiviteter og opprioritere uddannelses- og erhvervsvejledning. Dette suppleres af de mange gode tiltag, som Naalakkersuisut her har nævnt. På den baggrund finder Naalakkersuisut, at en redegørelse om erhvervsrelaterede fag på ældstetrinnet ikke vil være nødvendig på nuværende tidspunkt.

Desuden afholdte Naalakkersuisut et Uddannelsesseminar i marts 2022. Udgangspunktet for Naalakkersuisuts beslutninger var ønsket om at styrke brobygningen mellem alle niveauer i uddannelsessystemet. Beslutningerne skal indarbejdes i Naalakkersuisuts kommende uddannelsesstrategi.

På ovennævnte baggrunde indstiller Naalakkersuisut det konstruktive forslag til forkastelse.